XXV. Διὸ 40 τῷ πρωτοτόκῳ αὐτῆς ἀμφοτερίζον  
ἐπέθηκεν ὁ νόμος ὄνομα 41, καλέσασα Κάιν· ὃ διχῆ  
ἔχει τῆς ἐρμηνείας τὴν ἐκδοχὴν. Ἐρμηνεύεται γὰρ

A hoc et erat nomen rei creatæ ex creatore. Itaque quo  
modo adhuc necesse habuit arborem attingere, ut  
sciret quidnam sit bonum vel malum, si mandatum  
accepit non edendi? Verum hæc credunt qui judi-  
cio carent, qui arbitrantur brutum animal potentius  
fuisse Deo, ipsorum omniumque conditore.

XXII. Cæterum cum eo conjux creata est natura  
feminea, multum eo deterior; distans ab eo, tan-  
quam substantia ab accidenti, tanquam a sole luna,  
tanquam a luce ignis. Illa huic mundo velut femina  
simili imperans, prima prophetissa esse meruit, et  
cum omnibus qui inter natos mulierum sunt pro-  
phetiam annuntiat. Alter vero, quasi filius hominis,  
mas est, et futuro sæculo velut masculino egregia  
prophetat.

XXIII. Duæ igitur nobis sint generales prophe-  
tiae: altera quidem mascula; ut certum sit quod  
prima mascula est, et ut secunda deinceps ratione  
progressus collocatur, secunda vero, quæ est fe-  
mina, prima in conjugationum adventu venire de-  
finita est. Ea ergo, cum inter natos mulierum sit,  
ut femina præsentī mundo annuntiatrix, mascula  
esse credi vult. Quare semina masculi suppilans,  
suisque carnis seminibus obtegens tanquam omnia  
sua comproducit germiina, hoc est opes: et terre-  
stres has divitias quasi dotem daturam se pollice-  
tur, et tardum cum veloci, parvum cum magno vult  
commutare.

XXIV. Et vero multos deos non solum dicere et  
audire sustinuit, sed et ipsa talem se futuram cre-  
didit: atque spe evadendi, quod natura non pote-  
rat, etiam quod habebat perdidit; et quasi femina  
in menstruis sacrificiorum occasione cruentatur,  
sicque tangentes eam inquinat. Cum autem conce-  
pit, ac temporales reges genuit, bella suscitatur quæ  
multum sanguinis fundunt. Porro cupidus descendæ  
ab ea veritatis, quod contraria omnia dicit, et  
multa et varia præbet ministeria, quærere semper  
nihilque invenire usque ad mortem facit. Ab initio  
enim cæcis hominibus posita est mortis occasio;  
falsa siquidem et dubia et obliqua prædicit, sicque  
credentes decipit.

XXV. Quocirca primogenito suo lex ambiguum  
imposuit nomen, et Cainum vocavit. Quod nomen  
duplici interpretationis sensu accipitur. Exponitur

#### VARIÆ LECTIONES.

24 ποτ' O. Lectionem κακόν, εἰ ἐνετέλλετο μὴ φαγεῖν: erui ex notula marginali cod. O, in cuij. textu  
hægitur, uti ap. C: κακόν; ἐνετέλλετο; Ultimum interrogandi signum in punctum mutavit S. 20 τοῦ πρᾶ-  
τερμισί S. 26 ἐνεργητικώτερον O. 27 Quod S adnotat, C edidisse τοῦτο, intellige de Cl. 28 Sensus  
εἰσαγίται, ut voluit D: ὡς οὐσίας μετουσία. 29 Ita O, ut jam recte viderunt D et Neander, πρωτεύει C.  
30 ἀρσενική C. 31 τῷ νῦν κόσμῳ D. 32 ἐπαγγελλομένου O. Subinde ἀρσενική C. 33 ἐπισκέπτουσα O.  
34 ῥήματα C. 35 τὸ βραδύ, quod deest in cod. Paris. et O, addidit S auctore D. C voluerat: τῷ τα-  
χεῖ τὸ βραδύ, τῷ μείζονι τὸ ἥττον ὑπαλλ. x. τ. λ. 36 ἐν μηνίοις C. 37 Ita O c. S, τίκτηι C. 38 Ita et O  
in textu, μαθῆ in marg. Cum eodem omisi Ci τὰ ante ἐναντία. Articulum delendum esse jam notavit S.  
39 αἰεὶ C. 40 Δι' ὁ C. 41 Dedi ἐπέθηκεν ὁ νόμος ὄνομα logices ratione inductus, ἐπέθηκεν ὄνομα C.  
ἐπέθηκεν ὁ νόμος O.

enim et possessio et æmulatio, quod in futuris æmulaturus esset vel mulierem, vel possessiones, vel amorem parentum erga illam. Quod si nullum eorum sit, etiam sic recte possessionis nomen sortitus est. Nam cum primum possedit, quod et ipsi commodum fuit. Fuit autem homicida et mendax, et cum peccatis quiescere neque a principatu voluit. Sed et qui ex illius successione progressi sunt, primi adulteri exstiterunt; et psalteria citharasque temperabant, nec non bellicorum armorum excusores facti sunt. Idcirco et posteriorum prophetia, adulteris et psalteriis plena, clam per voluptates ad bella concitavit.

XXVI. Qui vero inter filios hominum insitam prophetiam animæ propriam obtinebat, expresse ut masculus, futuri sæculi spem indicans, filium suum vocavit Abel, quod absque ulla ambiguitate vertitur *luctus*. Filiis enim suis tribuit flere fratres suos qui decepti fuerint. Non mentitur, dum promittit illis consolationem in futuro sæculo. Ait unum solum Deum rogandum esse: deos nec ipse dicit, neque alteri dicenti credit. Bonum quod habet servat, ampliusque auget. Sacrificia, sanguines, libationes odit: castos, puros, sanctos diligit. Exstinguit ararum ignem, bella abolet, docet pacem, castitatem præcipit, peccata expiat, nuptias sancit, continentiam concedit, omnes ad pudicitiam adducit, misericordes facit, justitiam decernit, eorumque perfectos consignat, et requietis sermonem profert; certa prophetat, clara dicit, ignem supplicii æternum frequenter commemorat, regnum Dei assidue annuntiat, cælestes divitias ostendit, gloriam perpetuam pollicetur, peccati indulgentiam opere demonstrat.

XXVII. Quid opus est verbis? Mas totus veritas est, femina tota seductio: qui autem ex masculo et femina ortus est, partim mentitur, partim vera prædicat. Femina enim, proprium sanguinem velut rubrum ignem albo masculi cingens semine, alienis fulcimentis imbecillitatem ossium suorum firmat: ac temporario carnis flore delectata brevibus-

καὶ κτήσις <sup>64</sup> (64) καὶ ζῆλος, ὡς ζῆλοῦν αὐτοῦ μέλλοντος ἐν τοῖς ἐσομένοις ἢ γυναῖκα ἢ κτήματα ἢ τὴν τῶν γονέων πρὸς αὐτὴν στοργὴν (65). Εἰ δὲ ἄρα **91** μὴδὲν τούτων γένηται, καὶ οὕτως τὸ κτῆμα λέγεσθαι καλῶς ἐπιτέτευκται. Αὐτὸν γὰρ πρῶτον ἐκτέησται, ὅπερ αὐτῇ <sup>65</sup> καὶ ἐχρησίμωσεν. Φονεὺς γὰρ ἦν καὶ ψεύστης καὶ μετὰ ἁμαρτιῶν ἡσυχάζειν μὴδὲ ἐπὶ τῶν ἄρχειν θέλων. Ἐτι μὴν καὶ οἱ ἀπὸ τῆς τούτου διαδοχῆς προεληλυθότες πρῶτοι μοιχοὶ ἐγένοντο· καὶ ψαλτήρια καὶ κιθάρας ἠρμόσαντο <sup>66</sup>, καὶ χαλκεὶς ὄπλων πολεμικῶν ἐγένοντο. Διὸ καὶ ἡ τῶν ἐγγόνων προφητεία, μοιχῶν καὶ ψαλτηρίων γέμουσα, λανθανόντως διὰ τῶν ἡδυπαθειῶν ὡς τοὺς πολέμους ἐγείρει.